АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 06.02.2020                                                                                                                  № 10
с. Берея

Об утверждении отчета

по оценке эффективности реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы» в 2019 году
 В целях обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; прозрачности; достоверности бюджета; адресности и целевого характера бюджетных средств, на основании постановления главы сельсовета от 31.01.2013г. № 4 «О Порядке определения сроков реализации муниципальных программ, Порядке проведения и критериях оценки эффективности  реализации муниципальных программ»
постановляю:
        1. Отчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы» в 2019 году принять к сведению (отчет прилагается).
        2.Усилить работу по повышению эффективности использования энергетических ресурсов Береинского сельсовета  и снижению финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за топливо и электрическую энергию.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Береинского сельсовета» и разместить на официальном Интернет сайте администрации Береинского сельсовета bereya@shimraion.ru.
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

З.А.Смолич
Приложение № 1

к постановлению главы

                                                                           Береинского сельсовета

                                                                                 от 06.02.2020 года № 10
Отчет

по оценке эффективности реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы» в 2020 году
Программа утверждена постановлением администрации Береинского сельсовета от 03.11.2017 года № 68
Полномочия ответственного исполнителя осуществляет Администрация Береинского сельсовета.

Целью муниципальной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Ресурсное обеспечение программы в отчетном периоде.

	Источник финансирования
	Объем финансирования на 2019 год, предусмотренный программой, бюджетом
	Кассовые расходы за отчетный период
	Абсолютное отклонение
	Уровень исполнения

%

	Бюджет поселения
	10,0
	7,5
	-2,5
	75,0

	Средства, поступившие из бюджетов различных уровней
	--
	--
	--
	--

	Итого по программе

	Всего
	10,0
	7,5
	-2,5
	75,0

	Бюджет поселений
	10,0
	7,5
	-2,5
	75,0

В течение года в муниципальную программу постановлением главы сельсовета от 20.09.2019г. № 45 1 раз вносились изменения.

Оценка эффективности программы проведена по следующим направлениям:

1. Соответствие муниципальной программы приоритетным направлениям социально-экономического развития сельского поселения  Берея.

Цели и задачи муниципальной программы соответствуют основным направлениям прогноза социально-экономического развития муниципального образования Береинский сельсовет до 2020 года.
2. Финансирование программных мероприятий, в разрезе источников.

Источники финансирования программы – местный бюджет. Общий объем финансирования на реализацию программных мероприятий в 2019 году составляет 7,5 тыс. рублей. Финансирование осуществлялось по одной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы».
3. Степень реализации программных мероприятий, факторы повлиявшие на изменение результатов реализации мероприятий муниципальной программы.

Освоение средств, поступивших из бюджета Береинского сельсовета на реализацию мероприятий программы в 2019 году, составило 75 %.
Финансирование программы осуществлялось по следующим мероприятиям:

- Замена энергосберегающих ламп (6 усл.ед)
Достижение целевых значений показателей и индикаторов муниципальной программы, актуальность показателей реализации муниципальной программы.

В 2019 году запланировано достижение следующих показателей муниципальной программы, в том числе:
Показатели непосредственных результатов:
1. Замена энергосберегающих ламп (6 усл.ед) (план –6 ед.)

Показатели конечных результатов реализации муниципальной программы:

1. Уменьшение сокращения платежей за электрическую энергию в 2019 году по сравнению предыдущим годом составило 2,8 тыс.руб.
Вывод:

1. По результатам проведенной оценки эффективности численное значение рейтинга эффективности определено на уровне 4,5 баллов, программа отнесена к  умеренно эффективным.
  Ведущий специалист

Т.А.Останина

КРИТЕРИИ

 ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Береинского сельсовета на 2018-2020 годы»
(жирным шрифтом выделены фактически сложившиеся результаты

реализации программы)

	№ п/п
	Наименование критерия
	Весовой коэффициент критерия, (Zi)
	Градация критерия
	Балльная оценка, (Кi)

	1.
	Освоение средств бюджета
	0,25
	средства освоены от 95% до 100%
	10

	средства освоены от 90% до 95%
	6

	средства освоены от 80% до 90%
	3

	средства освоены менее 80%
	0

	2.
	Уровень достижения целевых значений показателей и (или) индикаторов муниципальной  программы

	0,25
	достигнутые целевые показатели и (или) индикаторы соответствуют значениям всех целевых показателей, утвержденным в муниципальной  программе или выше предусмотренных муниципальной  программой
	10

более 80% целевых показателей соответствуют предусмотренных муниципальной  программой;

	6

	от 50 до 80% целевых показателей соответствуют муниципальной  программой
	3

	достигнуто менее 50% показателей эффективности либо показатели  эффективности не представлены
	0

	3.
	Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы в отчетном году

	0,1
	в отчетном году выполнено мероприятий

	более 95%
	10

	от 80% до 90%
	6

	от 60% до 80%
	2

	менее 60%
	0

	4.
	Объем дополнительно привлеченных средств для финансирования муниципальной  программы
	0,1
	дополнительные средства привлечены, при наличии возможности привлечения средств из бюджетов других уровней
	10

	дополнительные средства не привлечены, при отсутствии возможности привлечения средств из бюджетов других уровней
	10

	дополнительные средства не привлечены, при наличии возможности привлечения средств из бюджетов других уровней
	0

	5
	Качество и достоверность ежегодно предоставляемого ответственным исполнителем муниципальной  программы отчета о ходе реализации муниципальной  программы
	0,1
	информация отчета полностью соответствует установленным требованиям
	10

	информация отчета не содержит полного объема сведений, что затрудняет объективную оценку хода выполнения муниципальной  программы
	5

	информация отчета не соответствует установленным требованиям и материал должен быть переработан, так как имеются недостоверные данные, приведены некорректные факторы обоснования невыполнения программных мероприятий, повлекших недостижение целей, установленных в муниципальной  программе
	0

3. По результатам ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной  программы программе присваивается рейтинг (уровень) эффективности (R) в отчетном году согласно следующей таблице:
	Численное значение рейтинга
эффективности (R)  в баллах
	Качественная оценка эффективности реализации муниципальной  программы
	Предложения по корректировке
 предоставляемых бюджетных средств

	R >= 6
	эффективная муниципальная  программа
	сохранение или увеличение финансирования муниципальной  программы

	3 <= R <6
	умеренно эффективная муниципальная программа
	сохранение финансирования муниципальной  программы

	1 <= R <3
	малоэффективная муниципальная  программа
	сокращение финансирования муниципальной
 программы

	R < 1
	неэффективная муниципальная программа
	досрочное прекращение отдельных  мероприятий или муниципальной  программы в целом

Оценка эффективности реализации программы, рассчитанная на основе балльных оценок, полученных по итогам 2019 года показала:

1. Освоение средств бюджета -0 баллов.

2. Уровень достижения целевых значений показателей и (или) индикаторов муниципальной  программы - 10 баллов.
3. Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы в отчетном году- 10 баллов.
4. Объем дополнительно привлеченных средств для финансирования муниципальной  программы - 0 баллов.
5. Качество и достоверность ежегодно предоставляемого ответственным исполнителем муниципальной  программы отчета о ходе реализации муниципальной  программы -10 баллов.

В результате полученного численного значения рейтинга эффективности 4,5 программа может быть признана  умеренно эффективной.